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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je v pořadí třetí volba prezidenta Československé republiky z

května roku 1927 se zaměřením na její reflexi v tisku. Prezident Tomáš Garrigue Masaryk,

který byl již prezidentem zvolen dvakrát, se rozhodl pro třetí kandidaturu a jeho jediným

soupeřem se nakonec stal člen KSČ Václav Šturc. Masaryk chtěl původně prosadit volbu

ministra zahraničí Edvarda Beneše, který však neměl dostatečnou podporu politické scény. Již

předem prezident avizoval, že nehodlá jít do případného druhého kola a jednání o volbě

nechal zcela v rukách ministerského předsedy Antonína Švehly. Před prezidentskou volbou se

v tisku rozpoutala debata mezi novinami podporujícími Masaryka a těmi, které stály proti.

Tato práce si klade za cíl zachytit a popsat tento tiskový spor.

Abstract:

The topic of the bachelor’s thesis is the third presidential election of the Czechoslovak

Republic in May 1927, focusing on its reflextion in the press. President Tomáš Garrigue

Masaryk, who has already been elected twice, decided for a third candidacy and his only

opponent eventually became a member of Communist Party Václav Šturc. Masaryk originally

wanted to push for the election of Foreign Minister Edvard Beneš, who, however, did not

have sufficient support from the political scene. The president has already announced that he

does not intend to go to a possible second round a has left the negotiations on the election

entirely in the hands of Prime Minister Antonín Švehla. Before the presidential election, a

debate broke out in the press between newspapers supporting Masaryk and those who

opposed it. This thesis aims to capture and describe this press dispute.
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Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěl zaměřit na třetí volbu prezidenta Československé

republiky a zejména na její mediální obraz v dobovém československém tisku. Tomáš

Garrigue Masaryk byl zvolen prezidentem Československé republiky 14. listopadu 1918

jednohlasnou aklamací. Po ustanovení Československé ústavy podstoupil pak již řádnou

volbu 27. května 1920. V následující třetí volbě, která se konala 27. května 1927, pak

Masaryk zvítězil s nejtěsnějším výsledkem, jaký kdy v prezidentských volbách získal. Tato

volba byla specifická svou mediální reflexí, které se v této práci dostane nejvyšší pozornosti.

Československý tisk byl velmi rozmanitý, na což měla velký vliv stranická příslušnost většiny

vydávaných tiskovin. V tomto mediální prostoru prakticky neexistoval žádný nezávislý list,

který by nehájil politiku pravice, levice či politiku tzv. Hradu. Politické strany využívaly tisk

jako hlavní prostředek působení na veřejné mínění, stranickou agitaci a obhajobu své politiky.

Mimo to poskytoval stranám prostor k vyjádření stanovisek k významnějším událostem či

politickým aférám. Ve sledovaném období československým tiskem rezonovala řada

takových afér (Stříbrný, Gajda), které velmi ovlivnily i samotnou podobu mediálního

prostoru. Volba prezidenta byla pak určitým vrcholem v tiskovém zápasu mezi stranami i

redaktory a v mnohém reflektovala vyhrocené spory v tehdejším pestrém politickém

prostředí.

V této bakalářské práci jsem si dal za úkol pozorovat a popsat tento tiskový boj, který byl

spojen s významnou politickou událostí – prezidentskou volbou. V úvodní kapitole stručně

shrnu předchozí dvě prezidentské volby, jejich průběh a výsledky. Poté se pokusím nastínit

strukturu dobového československého tisku a jeho politické diferenciace. Nejobsáhlejší část

práce bude věnovaná předvolební agitaci prezidentské volby, především pak významným

tiskovým sporům či aférám, které byly přímo spojené s prezidentem Masarykem či jeho

úřadem. Dále shrnu průběh volby prezidenta Československé republiky z 27. května 1927 a

její bezprostřední mediální odezvu. Nakonec se zaměřím na hodnocení výsledku volby

z pohledu různých tiskovin, stranických představitelů i samotného Masaryka.
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Pro účely své bakalářské práce budu nejvíce vycházet z dobového tisku. Nejčtenějším listem

tohoto období byly Lidové noviny, které i díky osobnosti Karla Čapka výrazně zasáhly do

tiskových debat kolem prezidentské volby, a to zejména svým silným „promasarykovským“

postojem. Na této straně stál i týdeník Přítomnost s Ferdinandem Peroutkou v čele. V opačné

pozici se nacházel zejména tisk strany národních demokratů, jehož spor s tiskem

sympatizujícím s Hradem byl v tomto období ten nejvyhrocenější. K tomuto sporu přispívaly

více či méně i tiskoviny ostatních politických stran. Na protimasarykovské straně se ocitly

listy jako národně-demokratické Národní listy, luďácký Slovák, lidovecké Lidové listy či

týdeník Karla Horkého Fronta. Naopak k podpoře Masaryka, kromě Lidových novin a

Přítomnosti, přispívaly zejména tiskoviny levice jako sociálně-demokratické Právo lidu či

národně-socialistické České slovo. Zajímavý byl postoj agrárnického tisku, který se, nejspíš

z intervence předsedy strany Antonína Švehly, do předvolebních diskusí naplno nezapojil, ale

agrárnický Venkov přinášel místo toho velmi podrobné zprávy o technických a jiných

přípravách na prezidentskou volbu. Stranou stály také deníky komunistů jako Rudé právo či

Rovnost, které vystupovaly jak proti Masarykovi, tak proti občanským stranám.

K doplnění informací, které bych z tisku nezískal, budu využívat pomocnou odbornou

literaturu zabývající se obdobím meziválečného Československa. Z té budu vycházet hlavně

v úvodních kapitolách o předchozích dvou prezidentských volbách a o struktuře

československého tisku. Odborné literatury poté využiji i k dokreslení některých

významnějších aktérů mediálního prostoru či samotného Masaryka. V jeho případě pak

hodlám dokreslit pohled na prezidentskou volbu především pomocí korespondence.

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl zachytit tiskovou reflexi prezidentské volby z roku

1927, především pak v jejím období předvolebním. Chystám se zmapovat a popsat tiskem

nejvíce reflektovaná témata a způsoby agitace, jakým noviny vystupovaly proti či pro

Masarykovo znovuzvolení. Pokusím se také zachytit postoje jednotlivých významnějších

periodik vůči prezidentské volbě a odhalit, která se v této agitaci nejvíce angažovala.

V neposlední řadě pak mediální obraz doplním pohledem Tomáše Garrigue Masaryka, který

by měl ukázat, koho vnímal Masaryk za největšího soka a jak hodnotil předvolební tiskovou

debatu.
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1. Prezidentské volby v Československu 1918 a 1920

1.1. Volba 1918

První volba prezidenta Československé republiky proběhla 14. listopadu 1918. Stalo se tak na

schůzi Národního shromáždění, která byla zahájena v 11:40, tak aby byl výsledek volby

vyhlášen přesně na rozeznění zvonů, což se však vzhledem k nabitému programu nestalo.1

Schůzi vedl Karel Kramář, který ve své řeči shrnul snažení a statečnost československého

národa za války, poděkoval představitelům domácího i zahraničního odboje, srdečně

pozdravil spřátelené státy jako Francii, USA, Itálii či právě nový a svobodný Československý

stát. Ke konci své řeči pak vyzval shromáždění ke zvolení Tomáše G. Masaryka prvním

prezidentem Československé republiky. Po nadšeném zvolání slávy a potlesku tedy Karel

Kramář pronesl: „Prohlašuji tedy profesora dra. Tomáše G. Masaryka jednohlasně zvoleným

presidentem Československé republiky“.2

První prezidentská volba tedy proběhla aklamací, a navíc bez přítomnosti zvoleného

prezidenta Masaryka, který dosud pobýval v USA. Existuje množství verzí o tom, jak se

Masaryk o svém zvolení prezidentem dozvěděl. Podle staršího bratra Edvarda Beneše Vojty

se zpráva k Masarykovi dostala telegramem již 16. listopadu, právě když se účastnil

slavnostní večeře na jeho počest v New Yorku, kterou pořádala Slovanská společnost.

Literární sekretář Císař zase tvrdí, že se Masaryk k této informaci dostal až hodinu po hostině

prostřednictvím novin.3 Podle historika Jiřího Kovtuna Masaryk obdržel telegram o svém

zvolení při obědě v newyorském Klubu právníků.4

V každém případě byl v tomto období Masaryk vnímán víceméně jako jediný možný kandidát

na funkci prezidenta. Nahlížela tak na něj nejen zahraniční politická reprezentace a příslušníci

československých legií, ale i vítězné velmoci Dohody. Zástupcům dohodových velmocí pak


[…]


jako první gratuloval jeho protikandidát. V prezidentských volbách v Československu roku

1927 měl být Masarykovým protikandidátem Karel Kramář, byl ovšem kandidátem „jen tak

naslepo“. Kramář měl být několik dní před volbou rozhodnut, že bude hlasovat pro Masaryka,

ale František Sís a jeho „spolušpekulanti“ Kramáře přemluvili, že může být zvolen sám, a

proto vystoupil proti Masarykově kandidatuře. Masaryk pak nakonec v článku konstatuje, že

se v domácí politice gentlemanství ještě nedaří a demonstroval to na příkladě Kramářova

staršího výroku „Pan Bůh zaplať za fašismus!“.317

315 MASARYK, Garrigue Tomáš. Cesta demokracie III. Projevy – články – rozhovory 1924-1928. Vyd. 1. Praha:

Ústav T. G. Masaryka, 1994, s. 211-212.

316 Tamtéž, s. 212.
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Masaryk se ihned po znovuzvolení začínal zabývat otázkou svého nástupnictví

v prezidentském křesle. Švehlovi měl prozradit, že jediní dva pro něj možní kandidáti jsou on

a Beneš. Masaryk rozhodnutí nechal na Švehlovi, který ale na svou kandidaturu musí

připravit svou stranu. Švehlovi se ale nechtěla opustit agrární strana a také nechtěl být pouhou

výplní mezi Masarykem a nastupujícím Benešem. Sám Antonín Švehla doufal, že za

následujících sedm let, nebude muset padnout otázka Masarykova nástupnictví, neboť ten

bude zcela jistě zvolen i počtvrté.318
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na tiskovou reflexi prezidentské volby z roku 1927.

Pomocí dobového tisku a literatury jsem se pokusil zmapovat a popsat nejvýraznější témata

mediálního prostoru, která se dotýkala přímo Masaryka či agitovala v předvolební debatě ve

prospěch určité strany.

Z dobových tiskovin se nejvíce tématem prezidentské volby zabývaly Lidové noviny, ke

kterým stály v opozici listy národních demokratů Národní listy. Tento hlavní spor doplňoval

tisk ostatních politický stran, který se buď přidal k jednomu směru, nebo zůstal neutrálním

jako například agrárnický Venkov.

K dokreslení pohledu prezidenta Masaryka jsem využíval edice pramenů jeho korespondence

s předsedou vlády Švehlou či jeho článků v edici Cesta demokracie. Využil jsem také

vzpomínkových a jiných tištěných pramenů jako například Hovory s TGM od Karla Čapka či

Mezi válkami od Františka Kubky.

Z odborné literatury jsem pracoval s tituly zabývající se politickými dějinami v období První

republiky jako byl dvojdílný Boj o Hrad od Antonína Klimka, Kdo mířil na Hrad od Jany

Čechurové či České země v éře První republiky od Zděnka Kárníka. K zmapování struktury

dobového politického i nezávislého tisku jsem využil kolektivní studie Dějiny českých médií,

Dějiny českých médií 20. století či Politické strany I. díl (1861-1938). K významnějším

aktérům jako byl Tomáš Garrigue Masaryk či Antonín Švehla jsem doplnil informace

z vydaných biografií. U prezidenta Masaryka jsem poté využil i práce a články zabývající se

například jeho anonymní publicistikou „Račte to podepsat libovolnou šifrou“, formováním

prezidentských pravomocí Prezident Republiky československé či jeho vztahem

k novinářským osobnostem jako byl Karel Čapek či Viktor Dyk.

Téma prezidentské volby naplnilo mediální prostor již několik měsíců před volbou. Největší

pozornosti tisku se v tomto předvolebním období dostalo Silvestrovské aféře, která byla

spojována nejen s útokem na prezidentovo soukromí, ale také na mravní jednání osobností

kolem něho. Dalším tématem byl spor o právo prezidenta veřejně vystupovat a vyjadřovat se

k domácí politické situaci bez schválení předsedy vlády. Prezident Masaryk byl také spojován

s aférami kolem Jiřího Stříbrného a generála Gajdy, které se také několikrát promítly do

tiskové debaty. Spor s prezidentem vedly také noviny katolické, ze kterých se zejména
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slovenský luďácký list postavil do předních pozic boje proti znovuzvolení Masaryka. Na

obranu a agitaci pro Masaryka se nejvýrazněji postavil blok redaktorů kolem Karla Čapka a

Ferdinanda Peroutky, jejichž hlavním cílem byl po celé období tiskový boj proti Karlu

Kramářovi a národně-demokratickému tisku. Ten nakonec z tohoto předvolebního zápasu

odešel na straně poražených, ale tisková rozepře mezi ním a Masarykovým blokem tím

neskončila.

Ve své práci jsem se zaměřil na zejména předvolební tiskovou agitaci prezidentské volby. Do

budoucna by bylo nicméně zajímavé zmapovat její následné dopady a do jaké míry ovlivnila

vývoj tiskového zápasu mezi levicí a pravicí. Tento mediální boj nezačal a ani neskončil

prezidentskou volbou roku 1927, která byla spíše jedním z jeho vrcholných období, a proto by

si možná také zasloužil podrobnější výzkum. Ten by mohl být zaměřený na hlavní

představitele zápasu, jeho vývoj či právě významné politické události, které tento zápas

vyostřily. Ze studie Richarda Vaška a záznamů prezidentské kanceláře pak získáváme menší

zprávy o tom, jak se Masaryk snažil zasahovat i do složení redaktorů určitých nezávislých

periodik. To by mohla být další cesta výzkumu v oblasti Masarykova působení. Z hlediska

prezidentských voleb by možná bylo podnětné podrobit výzkumu vývoj tohoto volebního

aktu, jak se měnila ceremonie volby a její přípravy či jak probíhaly následné oslavy.
