Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Marek Folda

Název práce a bibliografické údaje: Volba prezidenta Československa roku 1927 a její

odraz v tisku, Bakalářská práce FF UK, Praha 2022, 99 stran.

Autor posudku: Doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Marek Folda se rozhodoval pro téma své bakalářské práce v době, kdy nebylo zřejmé, jak se

vyvinou podmínky pro bádání, proto padla volba na analýzu tisku v souvislosti

s prezidentskou volbou roku 1927, která byla z Masarykových voleb tou nejtěsnější, a tím

pádem nejnapínavější. Přestože prezidentské volby nejsou tématem nezpracovaným, přesto

autor dokázal přidat zajímavé informace a analýzu. Jeho práce s tiskem proběhla na výborné

úrovni. Moje výtka by směřovala k tomu, že Masarykův oficiální protikandidát Václav Šturc

přišel dost zkrátka, resp. je mu věnována minimální pozornost. Práce bohužel neobsahuje

obrazovou přílohu.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 3. června 2022

Podpis Doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.